ตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 6 (2530-2534) กระทรวงสาธารณสุขได้กำหนดแผนการพัฒนาระบบบริการสาธารณสุข โดยเฉพาะด้านการผลิต การให้การศึกษาอบรม และการบริหารบุคคลไว้ในแผนพัฒนาของกระทรวงด้วย โดยเน้นการเพิ่มขีดความสามารถทั้งด้านวิชาการ การบริหารจัดการเพื่อสนองต่อแผนพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน ขององค์การอนามัยโลก (World Health Organization) ซึ่งตั้งเป้าหมายที่จะให้ประชาชนมีสุขภาพดีถ้วนหน้าในปี พ.ศ. 2543 (Health for All by the year 2000)

ดังนั้นกระทรวงสาธารณสุขจึงมีนโยบายที่จะขยายการบริการสาธารณสุขให้ทั่วถึง ประชาชนส่วนใหญ่ของประเทศ โดยเฉพาะในท้องถิ่นที่ห่างไกล โดยการจัดให้มีบริการที่จำเป็น ได้แก่ การศึกษา การให้ภูมิคุ้มกันโรค การรักษาพยาบาล เจ็บป่วย อาหารและโภชนาการ